

**MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA, HUEHUETENANGO**  
**INVENTARIO MUNICIPAL PRACTICADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2023**

Cuenta 1231 Propiedad y Planta en Operacion			
Subcuenta 01 Edificios e instalaciones			
Cantidad	Descripción	SUB-TOTAL	TOTAL
1	Edificio de concreto de siete cuartos de 28x2 de dos niveles para la municipalidad	Q 160,000.00	
1	Edificio Municipal Construido de adobe reforzado con lamina de zinc, puertas de madera y cuatro ventanales en regular estado.	Q 5,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe reforzado con lamina de zinc.	Q 3,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe reforzado, con laminas de zinc, puerta de metal para cárcel Municipal.	Q 2,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe con techo de barro, ocupado por la Policía Municipal	Q 1,000.00	
1	Edificio Municipal, de block con techo de lamina, cocina y comedor.	Q 4,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe, techo lamina de zinc, para Alcaldes Auxiliares	Q 1,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe con techo de barro para comisario	Q 1,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe con techo de lamina de zinc,	Q 2,000.00	
1	Edificio Municipal, de adobe con techo de barro, para servicios de cofradía	Q 2,000.00	
1	Estructura Metálica, de 21x11 de 30 metros sin piso, mercado Municipal	Q 40,000.00	
1	Edificio Municipal, de block con techo de duralita, servicios de salud, puerta de metal, piso de cemento	Q 20,000.00	
1	Edificio Municipal, de block, techo de duralita, servicio puesto de salud, puertas de metal y piso de cemento	Q 10,000.00	
1	Edificio Escuela Nacional Rural Mixta, aldea xoconolaj de adobe, techo de lamina	Q 1,500.00	
1	Edificio de vivienda escuela xoconolaj, techo de lamina 5.30x5 3 varas	Q 500.00	
1	Edificio Escolar Rural Mixta, aldea chicol, adobe repellido, techo de lamina, piso de cemento	Q 10,000.00	
1	Edificio Escolar, aldea tachigal	Q 1,500.00	
1	Edificio Escolar aldea Cruz Quemada	Q 1,500.00	
1	Edificio Escolar aldea Tojcail, techo lamina de zinc.	Q 2,000.00	
1	Edificio Escolar, aldea Sacpic, techo laminas de zinc.	Q 2,000.00	
1	Caseta bomba de agua, de block.	Q 1,000.00	
1	Edificio Escolar, aldea chiquilá.	Q 2,000.00	
1	Centro comercial de 14 locales construido de block, terraza, piso mosaico, puerta de metal, balcones de metal	Q 353,166.70	
1	Edificio Salón Municipal	Q 280,000.00	
1	Construcción Escuela Caserio Tuichuj, Chicol (103)	Q 424,490.00	
1	Ampliación Escuela tojcail (104)	Q 509,897.00	
1	Construcción Capilla Cementerio Tintonel (105)	Q 137,150.00	
1	Construcción Escuela Cerro El Gavilán (166)	Q 16,600.20	
1	Reconstrucción de Escuela y Muro de Contención Cabecera Municipal (165)	Q 374,000.00	
1	Circulación Perimetral y Construcción de una aula en la escuela de aldea Chicol(171)	Q 248,400.00	
1	Circulación de Escuela Caserio Tintonel (227)	Q 182,070.00	
1	Apertura de Carretera, Caseró Canjá, Aldea Cruz Quemada (484)	Q 234,396.00	
1	Construcción Instituto Básico, Cabecera Municipal (440)	Q 791,362.00	
1	Construcción Capilla Cementerio Tojchiguel (123)	Q 26,905.00	
1	Construcción Capillas uso actividades religiosas Cabecera(133)	Q 11,180.00	
1	Construcción Cocina Alcaldes Auxiliares (169)	Q 20,556.90	
1	Circulación perimetral y Construcción de una aula en la escuela de aldea Chicol (281)	Q 106,600.00	
1	Construcción Trece Viviendas, proyecto de mitigacion oir Stan en 9 comunidades (310)	Q 54,621.41	
1	Construcción Dos Aulas y Cinco Cocinas Escolares escuelas Socolaj, pavantzon, la Vega, Tuipic, Tintonel (328)	Q 113,760.67	
1	Mejoramiento Puesto de Salud, Cabecera Municipal (495)	Q 311,877.00	
1	Construcción Salón Comunal municipal Cruz Quemada (446)	Q 515,000.00	
1	Proyecto Construcción de mercado en aldea chicol, smip 488	Q 990,645.00	
1	Construcción de edificio municipal nivel 3, SMIP 556	Q 775,000.00	
1	Construcción de cancha polideportiva, pavimento cabecera municipal SMIP 558	Q 570,625.00	
1	Construcción de edificio de terraza escuela primaria del caserio el Arroyo de la Aldea Chicol	Q 2,028,088.78	
1	Construcción de edificio Centro de Atención Permanente Santa Barbara (CAP) (561)	Q 1,299,000.00	
1	Construcción de edificio Mercado Cabecera Municipal con SMIP: 548 según Acta No. 04-2014 de fecha 25/04/2014	Q 8,161,190.24	
1	CONSTRUCCION SALON COMUNAL, CASERIO LA ESTANCIA, ALDEA TOJCHIGUEL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO,	Q 430,000.00	
1	PROYECTO CONSTRUCCION EDIFICIO SALON COMUNALN CASERIO CRUZ CHIQUITA ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q 431,000.00	
1	PROYECTO CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA ALDEA CHICOL,SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q 4,219,000.00	
1	AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA CASERIO TIERRA BLANCA ALDEA TOJCAIL SANTA BARBARA H DEPARTAMENTO DE HUEHUETENANGO,	Q 1,324,900.00	
1	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO SOCOLAJ ALDEA TOJCHIGUEL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q 741,850.00	
1	CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA CABECILLAS, POLICIA MUNICIPAL Y JEFES POBLACION SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q 1,062,100.00	
1	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO CANJA ALDEA CRUZ QUEMADA SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q 548,850.00	
<b>ALZAS DEL AÑO 2018</b>			
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO LAS RUINAS, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 686	Q 835,400.00	
	CONSTRUCCIÓN EDIFICIO(S) DE SALÓN COMUNAL CASERÍO TUICHOJ, SANTA BÁRBARA HUEHUETENANGO, SMIP: 752	Q 525,690.35	
<b>ALZAS DEL AÑO 2019</b>			

	CONSTRUCCION DE 2 AULAS. CASERIO EL POTRERO	Q	22,908.48	
	CONSTRUCCION DE 1 CASERIO PAVANTZLOM ESTE ES COORDINADO CON ASODESAB VISION MUNDIAL	Q	21,942.00	
	CONSTRUCCION DE 1 CASERIO SAACBECH.	Q	37,952.00	
	CONSTRUCCION EDIFICIO(S) CAPILLA CEMENTERIO EL CALVARIO, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-	Q	89,200.58	
	CONSTRUCCION DE 1 AULA. CASERIO TOJCHUM	Q	12,154.24	
	CONSTRUCCION DE 1AULA.PAVANTZLOM UNO ES COORDINADO CON SADEGUA	Q	22,908.48	
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	938,667.00	
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO CHIQUILA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-	Q	938,974.98	
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO CRUZ GRANDE, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	471,500.00	
	PROYECTO DE PILAS TIPO LAVADERO,CRUZ GRANDE, YERBA BUENA, SOCOLAJ, TUICHUJ, XOCONILAJ, PAVANTZLOM	Q	218,780.00	
	CONSTRUCCION EDIFICIO(S) SALON COMUNAL CASERIO NUEVA ESPERANZA, ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	33,912.07	
	CONSTRUCCION EDIFICIO(S) SALON COMUNAL CASERIO NUEVA ESPERANZA, ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO,	Q	585,000.00	
	<b>ALZAS DEL AÑO 2020</b>			
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA CASERIO SACBECH ALDEA TOJCAIL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SEGUN ACUERDO CONSEJO MUNICIPAL EN ACTA 050-2020	Q	615,800.10	
	CONSTRUCCION INSTITUTO BASICO NUFED NO. 528 ALDEA XOCONILAJ, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SEGUN ACUERDO CONSEJO MUNICIPAL EN ACTA 050-2020	Q	1,044,800.80	
	<b>ALZAS DEL AÑO 2021</b>			
	AMPLIACION CENTRO DE SALUD EN LA CABECERA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SEGUN ACUERDO CONCEJO MUNICIPAL EN ACTA 09-2021.	Q	1,231,000.00	
	<b>ALZAS DEL AÑO 2022</b>			
	MEJORAMIENTO EDIFICIO MUNICIPAL (REMDELACION) SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, HUEHUETENANGO, SMIP: 935 según Acta No. 09-2022 de fecha 03/05/2022	Q	480,864.00	
	CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA OFICIAL URBANA MIXTA CABECERA MUNICIPAL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 812 según Acta No. 04-2022 de fecha 22/03/2022	Q	4,726,000.00	
	CONSTRUCCION EDIFICIO ( PARA LOS ALGUACILES) EN LA CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 892 según Acta No. 16-2021 de fecha 01/12/2021	Q	927,446.90	
	CONSTRUCCION MERCADO (COMUNAL NUMERO DOS) ALDEA CHICOL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 878 según Acta No. 01-2022 de fecha 25/01/2022	Q	1,660,000.00	
	Reclasificación automática de Construcciones en Proceso del proyecto: CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA ALDEA SACPIC, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 805 según Acta No. 01-2023 de fecha 11/01/2023	Q	524,699.70	
	CONSTRUCCION SALON ( PARA AUXILIATURA) CASERIO CRUZ CHIQUITA, ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 921 según Acta No. 02-2023 de fecha 09/01/2023	Q	588,295.00	
	<b>ALZAS DEL AÑO 2023</b>			
	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CASERIO CHUEN SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 905 según Acta No. 19-2023 de fecha 10/10/2023	Q	1,888,500.00	
	CONSTRUCCION SALON COMUNAL PARAJE NUEVA CALIFORNIA, CASERIO EL ARROYO, ALDEA CHICOL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 946 según Acta No. 60-2023 de fecha 23/11/2023	Q	588,543.60	
	AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA OFICIAL RURAL MIXTA ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 934 según Acta No. 11-2023 de fecha 17/04/2023	Q	2,747,900.00	
	CONSTRUCCION SALON COMUNAL CASERIO IXCANCHILUPE, ALDEA CRUZ QUEMADA SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 930 según Acta No. 23-2023 de fecha 13/05/2023	Q	928,900.00	
	<b>TOTAL 1231 PROPIEDAD Y PLANTA EN OPERACION</b>			Q 50,410,017.66
	<b>1232 Cuenta Maquinaria y Equipo</b>			
	<b>ADICIONES 2017 1232-01 EQUIPO DE PRODUCCIÓN</b>			
1	BOMBA DE AGUA MARCA HONDA Y MANGUERA PARA USO EN EL VIVERO MUNICIPAL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, FACTURA # 46108	Q	3,200.00	
	<b>TOTAL CUENTA 1232-01 EQUIPO DE PRODUCCIÓN</b>			Q 3,200.00
	<b>1232-03 (DE OFICINA Y MUEBLES)</b>			
1	Archivo combinado color beige	Q	2,628.00	
1	Archivo con caja fuerte	Q	2,628.00	
3	Escritorios de metal color beige	Q	4,909.41	
4	Sillas de presidente color café	Q	6,588.00	
1	Sello de hule sin estuche	Q	10.00	
1	Escritorio de metal de gavetas	Q	225.00	
1	Silla de metal	Q	8.00	
13	Sillas de metal plegadizas Q.9.00 c/u	Q	117.00	
23	Sillas de metal plegadizas	Q	345.00	
1	Sello de hule para Alcaldía	Q	30.00	
1	Maquina de escribir marca Olivetti	Q	850.00	
1	Silla giratoria color negro.	Q	153.00	
1	Escritorio con tablero y formica	Q	320.00	
1	Silla secretarial inservible	Q	75.00	
1	Papelera de metal de tres gavetas color beige.	Q	16.00	

1	Perforadora marca Etova.	Q	29.00
1	Sello de hule.	Q	15.00
1	Sello de hule con estuche.	Q	20.00
1	Sello de hule de cancelado.	Q	15.00
1	Sello membrete Santa Bárbara	Q	5.00
1	Sello membrete tesorería mpal.	Q	10.00
1	Sello fechador	Q	15.00
1	Almohadilla	Q	10.00
1	Caja registradora mal estado	Q	6,333.19
1	Sumadora Canon 12-D MP-52	Q	877.00
1	sumadora TAADLER ROYAL serie 80180891	Q	625.00
1	Silla presidencial	Q	2,206.05
2	Maquinas de escribir marca Olivetti línea 98	Q	8,038.94
1	Archivo de cuatro gavetas color beige con caja fuerte.	Q	2,408.90
3	standard metálicas B.R.M.	Q	2,315.31
1	Fotocopiadora serie 827808	Q	16,500.00
2	Impresoras uso Municipal	Q	1,525.00
2	Maquinas Electrónicas Panasonic	Q	9,600.00
1	Maquina de escribir Olivetti Electric.	Q	5,600.00
2	Maquinas de escribir Olivetti	Q	1,450.00
1	Archivo de Metal de Gavetas	Q	280.00
1	Silla Giratoria Secretarial	Q	153.00
1	Mesa para maquina de escribir	Q	60.00
1	Librera de metal con puertas Corredizas	Q	200.00
2	Archivo de Metal de Gavetas	Q	376.00
1	Papelera de metal de 3 niveles	Q	32.00
1	Mesa para maquina de escribir	Q	48.00
1	Silla Secretarial	Q	75.00
1	Sello de hule con estuche secretario	Q	20.00
1	Almohadilla de sello	Q	15.00
1	Perforadora	Q	30.00
1	Ley de Compras y Contrataciones	Q	20.00
1	Maquina Fascit	Q	1,496.00
1	Computadora 7001200	Q	6,365.00
1	Escritorio de metal de 6 gavetas	Q	280.00
1	Silla Giratoria color negro	Q	153.00
1	Mesa para maquina de escribir	Q	60.00
1	Librera de 3 escalones	Q	150.00
1	Papelera de 3 niveles	Q	16.00
1	Mesa con ruedas para maquina	Q	48.00
1	Silla Secretarial	Q	75.00
1	sello del Registrador Civil	Q	20.00
1	Computadora Marca Marc Visión	Q	6,365.00
4	Sillas plegadizas	Q	72.00
1	Silla plegadiza	Q	15.00
1	Escritorio de metal	Q	272.00
6	Sillas de espera	Q	4,979.16
1	Sello de salud de puesto de salud	Q	25.00
1	Escritorio de madera	Q	10.00
4	Zaguanes corredizos	Q	10,000.00
8	Ventanas 98*5*100 metros cuadrados	Q	3,600.00
2	2 Teléfonos celulares Motorola	Q	5,380.84
1	1 Silla de metal de gavetas color negro	Q	225.00
1	1 Tablero de formica para máquina	Q	60.00
5	5 Sillas de metal plegadizas	Q	60.00
1	1 Maquina de escribir marca Olivetti W/6/8	Q	200.00
1	1 Maquina de escribir marca Olivetti Reg. 646250	Q	375.00
12	Mesas plásticas	Q	1,320.00
9	Baterias de 4 asientos	Q	8,640.00
1	Silla tipo presidencial	Q	1,875.00
1	Escritorio tipo presidencial	Q	2,200.00
6	Sillas fijas cuadradas	Q	1,650.00
1	Estante de metal	Q	650.00
1	Aparato de aire acondicionado	Q	4,000.00
1	Computadora marca Elite	Q	9,000.00
1	Impresora marca EPSON 1180	Q	4,500.00
1	Estanteria Color negro	Q	650.00
1	Silla Tipo Ejecutivo	Q	1,625.00
1	Dispensador de agua	Q	975.00
1	Silla secretarial con Shock	Q	750.00
1	Impresora marca EPSON Lx 300	Q	2,400.00
1	Fotocopiadora Minolta CSPRO 2250	Q	19,000.00
1	Calculadora Casio de mesa DR-120LB	Q	1,200.00
1	Silla Secretarial con Shock	Q	750.00
1	Bateria UPS marca APC	Q	600.00

1	Computadora completa marca Cybertech, en tarjeta de responsabilidad como 1740	Q	5,900.00
1	Impresora Samsung ML 1430	Q	2,200.00
1	Silla secretarial con shock	Q	750.00
1	Batería Leums regulador	Q	600.00
1	Batería de 4 asientos	Q	960.00
1	Computadora Completa marca Cybertech	Q	5,900.00
1	Impresora SAMSUM 1740	Q	2,200.00
1	Silla Secretarial con Shock	Q	750.00
1	Batería de 4 Asientos	Q	960.00
1	Engrapadora pequeña	Q	80.00
1	almohadilla	Q	20.00
1	Computadora Completa marca Cybertech	Q	5,900.00
1	Silla secretarial con shock	Q	750.00
1	impresora Canon IP 3300	Q	4,800.00
1	Cámara digital Sony	Q	8,500.00
1	engrapadora color negro	Q	125.00
1	Computadora Completa marca Cibertech	Q	5,900.00
1	Impresora Canon IP 3000	Q	4,800.00
1	Mouse marca Etouch	Q	125.00
1	dispensador de tape	Q	125.00
1	Engrapadora Color gris	Q	125.00
1	Sello de oficina Forestal	Q	65.00
1	Engrapadora color negro	Q	125.00
1	Perforador de hojas	Q	125.00
1	Monitor Marca Samsun	Q	960.00
1	Teclado Marca Genius	Q	180.00
1	Regleta	Q	120.00
1	Impresora marca HP	Q	600.00
1	Estantería Color Negro	Q	650.00
1	Batería de cuatro asientos color negro	Q	960.00
6	Estanterías color blanco	Q	4,680.00
28	Sillas Plásticas	Q	971.60
17	Sillas plásticas	Q	589.90
15	Sillas Plásticas	Q	520.50
15	Sillas Plásticas	Q	520.50
1	Horno de Microondas marca Sharp Modelo MR 311 HI	Q	789.99
1	Percoladora de 36 tazas marca West Bend Modelo 33030	Q	650.00
1	Batería regulador UPS 550 WS negro en buenas condiciones	Q	675.00
1	Archivo Beige de cuatro gavetas sencillo en buen estado	Q	1,500.00
2	Cobertores de PC de 17"	Q	70.00
1	Batería regulador UPS 550 WS negro en buenas condiciones	Q	675.00
1	Memoria USB de 2 GB de capacidad	Q	225.00
1	Impresora canon negra IP 1800 en buenas condiciones	Q	350.00
1	Regulador de voltaje AUR 2005 para fotocopiadora	Q	800.00
1	Impresora IP 1900 negra	Q	350.00
1	Gabinete EP 1052 base para fotocopiadora	Q	1,300.00
1	Impresora IP 1900 negra	Q	350.00
1	Memoria USB de 4 GB de capacidad para uso municipal	Q	145.00
1	Memoria Mini USB inalámbrica	Q	350.00
	ADICIONES 2010		
6	Sillas semi ejecutivas color negro para uso de alcaldía municipal (Q.900.00 c/u)	Q	5,400.00
4	Archivos de metal color beige de 4 gavetas para uso en tesorería, omp, secretaria y alcaldía (Q.1,500.00 c/u)	Q	6,000.00
1	Computadora TOD-UNO AOC, Aton, monitor LCD 19" para uso del tesorero municipal	Q	5,500.00
2	Impresoras Canon Pixma IP2700 negras, para uso en la OMP y Secretaría Municipal (Q.325.00 c/u)	Q	650.00
1	EQUIPO DE COMPUTO Computadora Portátil tipo de procesador: intel Core 2 Duo 2.2 GHz, 3 MB de cache a nivel 2 FSB de 1066 MHz; Marca HP, con sistema operativo Windows XP profesional; tipo pantallan TFT, tamaño de pantalla 16.5", PESO DEL PRODUCTO A PARTIR DE 2.59 Kg, unidades internas 320 GB; velocidad de la unidad de disco duro 7200 rmp, unidades ópticas; unidad DVD +/- RWLightScribe (fija), memoria inalámbrica WLAN 802.11 a/b/g/n; capacidad inalámbrica, conexión a red inalámbrica, bluetooth; Modem 56 kbps; interfaz de red NIC Marivell Ethernet 10/100/1000; ranuras de expansión 1 ranura express Cond/34, lector de tarjetas multimedia; puertos externos de entrada/salida, 4 puertos USB 2.0 VGA, HDMI, entrada de mocrófono estéreo, salida de línea/audífono estéreo, conector de alimentación, R) - 11 modem R) 45/Ethernet; software incluido Recovery Manager, Quickloot 2, softpaq Download manager, Roxio creator Bisunes, teclado de tamaño completo con teclado numérico independiente y en español, dispositivo apuntador touchpod con zona de desplazamiento; batería de lion de titio de 6 celdas 47WHr; Accesorios: maletín tipo portafolio, regulador dc voltaje, mouse inalámbrico.	Q	11,170.00
1	ESCANER Escáner CANON Modelo CanoScan Lide 100, color negro.	Q	556.50
1	DISCO DURO Disco Duro 320 GB SAMSUNG, color negro, S2 portable	Q	1,000.00
	ADICIONES 2011		
1	Impresora LX 300+II y un ups para la AFIM	Q	3,175.00

2	Impresoras canon ip2700 Q.275.00C/U	Q	550.00	
1	Impresora canon mx320	Q	950.00	
1	Impresora HP modelo 1000	Q	450.00	
2	Catedras ejecutivas Q.3,250.00 C/U	Q	6,500.00	
3	Impresoras Canon 2700 Q.450.00C/U	Q	1,350.00	
1	Impresora LX300 Epson	Q	2,075.00	
2	Sillas Secretariales Q.450.00C/U	Q	900.00	
1	Mueble para PC 1 nivel	Q	800.00	
1	Mueble para PC 2nivel	Q	950.00	
ADICIONES 2012				
3	Computadora de escritorio, licencia Q.9,900C/U	Q	29,700.00	
5	Camara digitales marca sony, memoria y estuche Q.3,500C/U	Q	17,500.00	
100	Sillas plasticas	Q	5,000.00	
1	Computadora portatil de pavilion G4	Q	6,960.00	
2	Impresoras canon IP 2700 con cable Q.390.00c/u	Q	780.00	
1	COMPUTADORA DE ESCRITORIO TODO EN UNO MARCA HP, MEMORIA DE 4GB DE RAM, PANTALLA DE 19.5", TECLADO Y MOUSE, PROCESADOR AMD DUAL CORE	Q	9,900.00	
1	Escritorio para concejo municipal grande . gabetas de llave, madera fina	Q	26,000.00	
1	Escritorio para ofina alcalde, grande con llave y gabetas en el extremo, madera fina	Q	19,000.00	
1	Librera ancho completo de oficina de alcaldia de caoba y cedro	Q	32,000.00	
ADICIONES 2013				
7	SILLAS EJECUTIVAS COLA NEGRO LAS BRAZAS PARA OFICINA CONCEJO MUNICIPAL Q. 2,100.00C/U	Q	14,700.00	
1	SILLA EJECUTIVA DE CUERO COLA NEGRO PARA OFICINA DE ALCALDE MUNICIPAL	Q	2,900.00	
8	BATERIAS DE 4 ASIENTOS TAPISADOS EN CUERINA PARA SALA DE CONCEJO MUNICIPAL A Q.3800.00C/U	Q	30,400.00	
1	ARCHIVO ROBOT PEQUEÑO DE 2 GABETAS, METAL CON LLAVE PARA ESCRITORIO ALCALDE	Q	700.00	
2	SILLAS DE OFICINA EN CUERO COLOR NEGRO PARA OFICINA DE ALCALDIA MUNICIPAL	Q	8,400.00	
6	POR PAGO DE SILLAS EJECUTIVO COLOR NEGRO CON BRASOS, PARA OFICINA DEL CONCEJO MUNICIPAL	Q	12,600.00	
6	PAGO DE 10 BATERIAS DE 4 ASCIENTOS TAPISADOS EN CUERINA PARA LA SALA DEL CONCEJO Y ALCALDIA MUNICIPAL	Q	22,800.00	
4	PAGO DE 10 BATERIAS DE 4 ASCIENTOS TAPISADOS EN CUERINA PARA LA SALA DEL CONCEJO Y ALCALDIA MUNICIPAL.	Q	15,200.00	
1	MONITOR LCD DE 18.5 LG	Q	1,900.00	
1	UPS FORZA DE 750 VA	Q	600.00	
1	MEMORIA DDR3 DE 2GB	Q	350.00	
1	IMPRESORA CANON IP 2700	Q	390.00	
1	HORNO DE MICROONDAS	Q	775.00	
1	COMPUTADORA HP ALL IN ONE CPX150 DE 20". DISCO DURO DE 500GB, MEMORIA 4GB, POCESADOR CORE 13 LICENCIA DE WINDOWS	Q	9,300.00	
1	COMPUTADORA COLOR NEGRO, PROCESADOR INTEL PENTIUM DUAL CORE, MEMORIA DE 4GB, DISCO DURO DE 500 MONITOR AOC DE 18.5, LICENCIA WINDOWS 7 HOME	Q	7,200.00	
1	Fotocopiadora marca konica minolta modelo 215 BIZHUB con regulador de voltaje, bandeja adicional unidad de duplex	Q	33,000.00	
1	Computadora HP 400 profesional y monitor Hp 185	Q	9,243.00	
1	Impresora Canon HP 2700	Q	438.75	
1	Montinor Benq de 15.5	Q	1,872.00	
1	Silla Ejecutiva con brazos y rodos	Q	1,158.30	
ADICIONES AÑO 2015				
2	Impresoras Canon MG2520 multifuncion Escaner/ fotocopias color negro/ impresion con cable USB y sistema continuo incorporado	Q	1,900.00	
1	Impresora Epson L555 multifuncional Escaner/ fotocopias Negro color/ Impresora/ Alimentador de hojas sistema continuo original fabrica	Q	3,462.00	Q 634,585.84
ADICIONES AÑO 2016				
3	Impresoras EPSON L565 Multifuncional con Wifi, precio unitario: Q 2850.00	Q	8,550.00	
3	HP ALL in One 23-Riolla corei3 4170T/3.26H2/46B Ram/TB Wio/Monitor Led 23", precio unitario Q 5,730.00	Q	17,190.00	
2	Acer21-611-RC11-ES A10 Desktop Celeron/46B Ram/500GB Windows 8.1, precio unitario Q 3,000.00	Q	6,000.00	
1	Computadora All in One HP-18520cda AMD E1-6010/46B/Ram/500GB/Windows8.1/18.5"	Q	3,200.00	
1	Computadora HP 19-2113W celeron J1800/46B/Ram/500GB/Windows8.1/ 19.5"	Q	3,600.00	
3	Impresoras EPSON L120, precio unitario: Q 1290.00	Q	3,870.00	
1	Impresora EPSON L220 Multifuncional	Q	1,950.00	
1	Impresora CANON MG 2410	Q	435.00	
20	Mesas Plegables Rigida 183 Resina, precio unitario: Q 495.00	Q	9,900.00	
3	Computadoras All in One Inspiron 20 modelo 3052 Serie Celeron N3150/46B Ram 500 Disco Duro/ Teclado Mouse, precio unitario: Q 4,750.00	Q	14,250.00	
1	Impresora EPSON L365 Multifuncional con Wifi	Q	2,200.00	
2	Sillas Secretariales Asiento y Respaldo Aguantado, precio unitario: Q 625.00	Q	1,250.00	
1	Silla Basica Gas sin Brazo	Q	290.00	

1	Archivo Metal 4 Gavetas con Llave de Seguridad	Q	1,900.00	
1	Mobiliario y equipo de oficina para secretaria, afim y dmp	Q	5,375.00	Q 82,810.00
<b>ADICIONES AÑO 2017</b>				
200	SILLAS PLASTICAS SIN BRAZOS COLOR VINO TINTO, MARCA NEO PLAS, PARA LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	8,000.00	
1	IMPRESORA CANON G4100 MULTIFUNCIONAL CON SISTEMA CONTINUO DE FABRICA, S/N; KKVGO2420, PARA LA DIRECCION MUNICIPAL DE PLANIFICACION (DMP)	Q	3,570.00	
1	IMPRESORA HP LASER JET PROM 225 DW, MULTIFUNCIONAL, BANDEJA ADF, PARA LA DMP, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO. FACTURA # 255	Q	3,600.00	
2	Escritorios juveniles 2 gavetas material importado con chapa de seguridad, a razón de Q 900 c/u	Q	1,800.00	
1	Silla Ejecutiva con brazos araña cromada, con rodos, gas con graduación.	Q	800.00	
1	ARMARIO DE METAL PUERTAS DOBLE HOJA CON LLAVE DE SEGURIDAD ALTO 1.80 MTS	Q	2,900.00	
1	Impresora Epson L120 con sistema continuo original, fact. 448	Q	1,550.00	
2	Hornos de microondas 0.7 marca whirlpool 120 voltos peso 11.3kg. Fact. 448, a razón de Q 850.00	Q	1,700.00	
1	PROYECTOR (CAÑONERA) S3H DE 3200 LUMENES, PUERTOS USB, HDMI Y SVGA, PANTALLA SVGA 800 * 600, NO. DE PARTE: VIH719021, PARA USO EN LA DIRECCION MUNICIPAL DE PLANIFICACION (DMM) MUNICIPALIDAD DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	5,200.00	
1	Impresora Epson L 120 Con sistema continuo Original de fábrica, según factura No. 575.	Q	1,475.00	
1	IMPRESORA CANON E 401 CON SISTEMA CONTINUO HECHIZO, FACT. 575	Q	650.00	
1	SILLA PRESIDENCIAL MESH, BASES Y ARAÑA CROMADA	Q	1,950.00	
1	ESCRITORIO MUEBLE EJECUTIVO ESPECIAL FORMA DE L, CON MINI ARCHIVO CON GAVETAS, COLOR NEGRO FACT. 581	Q	2,600.00	
1	ESCRITORIO SECRETARIAL 3 GAVETAS CON CHAPA Y LLAVE DE SEGURIDAD MATERIAL IMPORTADO, FACT 581	Q	1,150.00	
1	ARCHIVO DE METAL DE 4 GAVETAS CON LLAVE DE SEGURIDAD, MATERIAL IMPORTADO FACT. 581	Q	1,950.00	
1	IMPRESORA EPSON LX-350 MATRICIAL DE 9 PINES PARA USO EN RECEPTORIA MUNICIPAL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, FACTURA # 829	Q	2,150.00	
1	EQUIPO DE COMPUTO INTEGRADA GRA. FENERACION, PROCESADOR CELERON 2.8 GH2 CON MONITOR AOC 18.5", PARA USO EN OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE ESTA MUNICIPALIDAD	Q	4,000.00	
1	EQUIPO DE COMPUTO INTEGRADA GRA, FENERACION, PROCESADOR CELERON 2.8 GH2 CON MONITOR AOC 18.5", PARA USO EN OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE ESTA MUNICIPALIDAD	Q	500.00	Q 45,545.00
<b>ADICIONES DEL AÑO 2018</b>				
1	COMPRA DE IMPRESORAS MULTIFUNCIONALES HP LASER JET M13FW, PARA USO EN LA DMP Y OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	6,600.00	
1	COMPRA DE IMPRESORA HP MULTIFUNCIONAL, LASER JET M130 MPF, DE 25 PAGINAS POR MINUTO MAS TONER, PARA LA OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA, DE LA MUNICIPALIDA DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, FACTURA # 1011	Q	3,300.00	
1	COMPRA DE IMPRESORA EPSON L120, CON SISTEMA CONTINUO DE FABRICA ORIGINAL, PARA USO EN LA OFICINA QUE OCUPA LA BIBLIOTECA MUNICIPAL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	1,600.00	
1	COMPRA DE EQUIPO DE COMPUTO COMPLETO MAS IMPRESORA, PARA USO EN LA DIRECCION MUNICIPAL DE LA MUJER DE ESTA MUNICIPALIDAD, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	5,500.00	Q 17,000.00
<b>ADICIONES 2019</b>				
1	Impresora Epson L 120 Con sistema continuo Original de fábrica, según factura No. 1188.	Q	1,600.00	
6	Silla con brazo ejecutiva presidencial asiento y respaldo cuerina, apoya brazo material polipropileno, araña metal cromado, fact. 1452 Q 1200 c/u	Q	7,200.00	
1	Silla con brazo sport, asiento y respaldo tipo butaca, material tela, araña metal cromado	Q	1,200.00	
48	Sillas de espera de plástico reforzado con respaldo perforado, asiento y respaldo de material poliuretano a Q 395.00 c/u	Q	18,960.00	
1	Impresora Canon G1100 sistema continuo original de fábrica	Q	1,600.00	
1	Archivo de metal para escuela rural mixta caserío la vega, aldea xoconilaj, Santa Bárbara Huehuetenango.	Q	1,300.00	
24	SILLAS PLÁSTICAS NEOPLAST SIN BRAZO COLOR BLANCO A Q 60.00 C/U	Q	1,440.00	Q 33,300.00
<b>ADICIONES 2020</b>				
2	Escritorios Ejecutivos de 5 gavetas	Q	4,550.00	
1	Kubreria de Metal	Q	1,850.00	
1	Impresora Epson L575	Q	3,450.00	
1	Impresora Epson L5190	Q	3,105.00	
1	Impresora Epson L120	Q	1,650.00	
1	Impresora Epson L3110	Q	1,978.00	
5	Sillas Secretarial Mes con respaldo Ergonomico	Q	3,925.00	
1	GPS Garmin 64s con Bluetooth	Q	3,950.00	
1	Computadora Portatil HP ENVY-X360 CORE I5 memoria de 12GB, DISCO de 512 SSD	Q	9,700.00	

2	Escritorios Ejecutivos de 5 gavetas	Q	4,100.00	
1	Librera de Metal Puerta de vidrio	Q	1,650.00	
1	Amplificador WIFI Inalambrico Unifi AC Instalado en oficina de DMP	Q	1,900.00	
2	Escritorios base de Metal TOP de lamina 3 gavetas	Q	4,400.00	
1	Archivo de dos gavetas con rodos	Q	1,300.00	
1	Dispensador de agua electrico agua caliente y frio	Q	2,100.00	
1	Microondas	Q	1,200.00	
2	Computadoras de Escritotia todo en uno	Q	27,800.00	
2	Computadoras todo en uno	Q	27,000.00	
1	lpresora EPSON L120	Q	1,400.00	
1	lpresora EPSON L575	Q	3,300.00	
1	lpresora EPSON L3110	Q	1,750.00	
1	lpresora EPSON L3150	Q	1,950.00	
2	lpresora EPSON L5190	Q	7,100.00	
ADICIONES 2021				
1	Fotocopiadora Multifuncional Marca RICOH	Q	19,000.00	
200	Sillas plasticas	Q	13,400.00	Q 162,458.00
ADICIONES 2022				
4	Teclados Logitech 6213 Prodigy Gabinete Keyboard, factura No. B98153AC - 1495155639	Q	3,940.00	
1	Bateria regulador de voltaje UPS marca Powerbox 800v 480w 6 salidas, Factura No. B98153AC - 1495155639	Q	1,040.00	Q 4,980.00
ADICIONES 2023				
125	SILLAS PLASTICAS, PARA USO DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO.	Q	9,375.00	
2	REGULADORES DE VOLTAJE PARA FOTOCOPIADORAS DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO.	Q	6,400.00	
1	COMPUTADORA HP AJO 27-CA0000LA AMD RYZEN 5 55500U MEMORIA 8GB DISCO 512 GB SSD 27 PULGADAS	Q	14,950.00	
2	UPS FORZA DE 750 VA, NT 751 375W NEMA 45-65HZ	Q	3,650.00	
8	CATRES CON COLCHON	Q	5,400.00	Q 39,775.00
TOTAL SUB CUENTA 1232-03				Q 1,020,453.84
ADICIONES 2022				
<b>1232-04 Médico Sanitario y de Laboratorio</b>				
8	Camas Interfom super sueño, tamaño imperial Factura No. F3CD33E-3895856420	Q	6,400.00	
46	Catres con colchón de algodón Factura No. F6C24C12 - 3945154849	Q	18,549.96	
TOTAL SUB CUENTA 1232-04				Q 24,949.96 Q 24,949.96
CUENTA 1232-05 EDUCACIONAL, CULTURAL Y CREATIVO				
<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>		<b>SUB-TOTAL</b>	<b>TOTAL</b>
<b>Cuenta 1232 Maquinaria y Equipo</b>				
<b>Subcuenta 05 Educacional, Cultural y Creativo</b>				
1	Equipo multimedia (cañonera) epson power lite s8 + 2500 lumenes, resolución XGA 1024 x 768 pixeles, contraste: 2001. Proyección delantera, posterior soporte para techo proyección hasta 10 mts, lampara de 300 horas y 400 modo económico, accesorios, maletín, cables de poder señal VGA, audio RCA, USB, control y pantalla.	Q	6,829.00	
1	Equipo fotográfico, cámara digital Sony, modelo DSC-W510, color plateado de 12.1 megapixeles, pantalla led de 2.7", soporte ranura sd y memory stick, cable usb, software, memoria sd externa kingston 4 gb, cargador de bateria y estuche	Q	2,625.00	
1	Equipo de aparato de amplificador para uso de la municipalidad	Q	27,185.00	
ADICIONES AÑO 2013				
1	CAMARA DIGITAL BENQ GH200, CON MEMORIA SD DE 8GB	Q	2,500.00	
ADICIONES 2019				
4	BOMBOS DE 24 COLOR AZUL MARINO Q 875 C/U PARA PREMIOS	Q	3,500.00	
4	TROMPETAS CON ESTUCHE Y ACCESORIOS A Q 1,600.00 C/U, PREMIACIÓN ESCUELAS	Q	6,400.00	
4	WIROS GRANDES PARA PREMIACIÓN A Q 575 C/U	Q	2,300.00	
4	BANDERAS BORDADAS AMBOS LADOS A Q 1,500.00	Q	6,000.00	
7	BANDAS PARA SEÑORITAS PARTICIPANTES EN CORONACIÓN FLOR DEL DURAZNO Y NIÑA ESCOLAR A Q 275.00	Q	1,925.00	Q 20,125.00
SUMA				Q 59,264.00
CUENTA 1232-06 TRANSPORTE				
<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>		<b>SUB-TOTAL</b>	<b>TOTAL</b>
<b>Cuenta 1232 Maquinaria y Equipo</b>				
<b>Subcuenta 06 Transporte</b>				
1	MOTOCICLETA NUEVA MARCA HONDA TIPO MOTO, LINEA XL200, MODELO 2012 ASIENTOS 2, CILINDROS 1, DESPLAZAMIENTOS 200 C.C, EJES 2, PUERTAS 0, COMBUSTIBLES GASOLINA, USO MOTOCICLETA, TONELAJE 0, VIN 9C2MD2892CR201039, No. CHASSIS 9C2MD2892CR201039, MOTOR No. MD28E9C201039, COLOR: ROJO NEGRO CON LETRAS MULTICOLOR - POL. 175-2303054 22/05/2012.	Q	31,240.00	
1	MOTOCICLETA NUEVA MARCA HONDA TIPO MOTO, LINEA XL200, MODELO 2012 ASIENTOS 2, CILINDROS 1, DESPLAZAMIENTOS 200 C.C, EJES 2, PUERTAS 0, COMBUSTIBLES GASOLINA, USO MOTOCICLETA, TONELAJE 0, VIN 9C2MD2893CR201017, No. CHASSIS 9C2MD2893CR201017, MOTOR No. MD28E9C201017, COLOR: ROJO NEGRO CON LETRAS MULTICOLOR - POL. 175-2303054 22/05/2012.	Q	31,240.00	
1	MOTOCICLETA NUEVA MARCA HONDA TIPO MOTO, LINEA XL200, MODELO 2012 ASIENTOS 2, CILINDROS 1, DESPLAZAMIENTOS 200 C.C, EJES 2, PUERTAS 0, COMBUSTIBLES GASOLINA, USO MOTOCICLETA, TONELAJE 0, VIN 9C2MD2894CR201043, No. CHASSIS 9C2MD2894CR201043, MOTOR No. MD28E9C201043, COLOR: ROJO NEGRO CON LETRAS MULTICOLOR - POL. 175-2303054 22/05/2012.	Q	31,240.00	

1	MOTOCICLETA NUEVA MARCA HONDA TIPO MOTO, LINEA XL200, MODELO 2012 ASIENTOS 2, CILINDROS 1, DESPLAZAMIENTOS 200 C.C, EJES 2, PUERTAS 0, COMBUSTIBLES GASOLINA, USO MOTOCICLETA, TONELAJE 0, VIN 9C2MD2890CR201038, No. CHASSIS 9C2MD2890CR201038, MOTOR No. MD28E9C201038, COLOR: ROJO NEGRO CON LETRAS MULTICOLOR - POL. 175-2303054 22/05/2012.	Q	31,240.00	
1	CAMIÓN NUEVO MARCA INTERNATIONAL VIN SERIE: 3HAMMAAR6LL850727, LINEA 4300, AÑO 2020, COLOR BLANCO, CHASIS: 3HAMMAAR6LL850727, MOTOR: 470HM2U1625415, TONELADAS 12, EJES 2, ASIENTOS: 3, CILINDROS 6, C.C.: 7,638CC, POLIZA: 3249506953, FECHA: 15/02/2019, PUERTAS: 2, COMBUSTIBLE: DIESEL.	Q	560,600.00	
	<b>SUMA</b>			Q 685,560.00

**CUENTA 1232-07 EQUIPO DE COMUNICACIONES**

Cantidad	Descripción		SUB-TOTAL	TOTAL
	<b>Cuenta 1232 Maquinaria y Equipo</b>			
	<b>Subcuenta 07 Equipo de comunicaciones</b>			
2	Bocinas grandes negras en buen estado	Q	3,500.00	
1	Amplificador negro en buenas condiciones	Q	3,500.00	
1	Micrófono color beige en buen estado	Q	550.00	
1	DVD reproductor color gris en buenas condiciones	Q	500.00	
2	Cables de bocinas negro y rojo	Q	150.00	
	<b>ADICIONES 2010</b>			
1	Televisión marca Sony KDL32BX200 para sala de espera municipal, pantalla plana	Q	4,395.00	
1	Modem H7000 para transmisión y recepción de datos satelitales para uso del sistema SICOIN GL	Q	9,500.00	
1	Plato de 1.20" para recepción de señal satelital para internet	Q	4,500.00	
1	Radio de 2 Wats para transmisión de internet satelital	Q	8,000.00	
10	Radio-02 de comunicación wouxum KG-703E UHF	Q	9,300.00	
10	EQ-001 Cinturones para radios, baton, linterna	Q	1,500.00	
1	Radio-05 base kenwood TM471	Q	2,790.00	
1	Antena para radio base, 3db a 5.5DB	Q	295.00	
1	Fuente de poder de 20 amperios	Q	1,500.00	
30	Metros de cable RG8 con sus conectores	Q	1,500.00	
1	Detector de metales manual, Garret	Q	875.00	
10	Tonfas de plastico con varilla interna de acero	Q	4,500.00	
3	Amplificadores HD Audio	Q	2,100.00	
3	Bocinas TOA	Q	2,550.00	
3	Microfonos Shure PgA 48	Q	1,080.00	
3	Cables para Bocina	Q	180.00	
1	Cabezal Phonic 1042	Q	4,200.00	
2	Cables de Spickon	Q	300.00	
1	Micrófono Shure PG 48	Q	360.00	
2	Bocinas LS C215L	Q	4,600.00	
	<b>ADICIONES 2018</b>			
6	RADIO TRANSMISOR MARCA NANFONE PARA USO DE LOS COMISARIOS MUNICIPALES, DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA HUEHUETENANGO.	Q	10,800.00	
	<b>ADICIONES 2019</b>			
6	Radios transmisores de 2 vías, 22 canales, con alcance de 52km. Marca motorola a razón de Q 1,800.00 cada uno.	Q	10,800.00	
	<b>ADICIONES 2021</b>			
6	RADIO TRANSMISOR UHF CON FRECUENCIA PRIVADA	Q	9,000.00	
	<b>ADICIONES 2023</b>			
1	CABEZAL PEAVEY XR1000	Q	7,300.00	
	MICROFONO PRO SOUND T-UHF402	Q	1,600.00	
	<b>SUMA</b>			Q 111,725.00

**CUENTA 1232-8 HERRAMIENTAS**

Cantidad	Descripción		SUB-TOTAL	TOTAL
	<b>Cuenta 1232-08 Herramientas</b>			
6	Piochas pequeñas	Q	6.00	
3	Azadones regular estado	Q	3.00	
10	Palas pequeñas regular estado	Q	10.00	
8	Piochas regular estado	Q	8.00	
1	Barreta regular estado	Q	5.00	
1	Amalgama regular estado	Q	3.00	
2	Hacha regular estado	Q	2.00	
16	Machetes regular estado	Q	10.00	
1	Tarrajá regular estado	Q	41.00	
1	SERRUCHO regular estado	Q	2.00	
1	Cadena de acero regular estado	Q	30.00	
1	Martillo	Q	18.00	
1	Fierro para marcar	Q	5.00	
1	Llave Stills 12	Q	10.00	
1	Llave Stills 18	Q	20.00	
1	Desarmador marca china	Q	2.00	
1	Alicate marca dico	Q	10.00	
5	Carretas llantas de hule	Q	700.00	
6	Piochas tramontina	Q	210.00	
6	Azadones regular estado	Q	210.00	

12	Piochas tramontina	Q	420.00	
4	Carretas Q140 c/u	Q	560.00	
12	Piochas corneta	Q	432.00	
8	Azadones corneta	Q	292.00	
4	Carretas llantas de hule	Q	560.00	
2	Palas corneta	Q	50.00	
2	Barretas de 5"	Q	240.00	
2	Láminas tragaluz	Q	20.00	
2	Carretas de mano	Q	800.00	
2	Piochas con cabo para el vivero	Q	240.00	
2	Palas con cabo para el vivero	Q	100.00	
1	Bomba para fumigar matahi para el vivero	Q	850.00	
2	Barretas de 1.50 mts. De longitud	Q	650.00	
	<b>TOTAL</b>			<b>Q 6,799.00</b>

Cantidad	Descripción		SUB-TOTAL	TOTAL
----------	-------------	--	-----------	-------

**CUENTA 1237-01 OTROS ACTIVOS FIJOS**

	<b>Cuenta 1237-01 Otros Activos Fijos</b>			
1	Contador PM 2USA 110v 13KVA 4380	Q	140.00	
1	Bomba de agua para Xoconilaj	Q	49,985.33	
1	Bomba sumergible 1 HP Star Rit	Q	5,758.00	
1	Tinaco Rotoplast de 2500 litros para uso municipal	Q	2,500.00	
1	Diccionario juridico, un enciclopedico, una biblia catolica y un dvd control remoto para uso municipal, fac. 1338 de Servicios culturales de Guatemala	Q	2,975.00	
	<b>ADICIÓN DE DONACION REALIZADA EN EL 2009</b>			
1	EQUIPO DE POSICIONAMIENTO GLOBAL GPS MAP 60 CSx, equipo para área boscosa con software, cable USB, antena externa	Q	4,000.00	
1	PLANTA ELECTRICA PARA EL USO DE LA MUNICIPALIDAD	Q	13,500.00	
	<b>ADICIONES DE BIENES 2019</b>			
1	Bomba Completa sumergible, motor 1.5hp, 230 voltios	Q	3,600.00	
	<b>ADICIONES 2020</b>			
	COMPRA DE DOS MAQUINAS PARA COSER INDUSTRIALES MARCA BROTHER 110/220 CON BANCO, PARA USO EXCLUSIVO EN LA OFICINA MUNICIPAL DE LA MUJER, DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO.	Q	9,600.00	
	<b>ADICIONES 2021</b>			
	GENERADOR DIESEL KIRLOSKAR TRIFASICO 23KVA, MOTOR KIRLOSKAR MODELO 2R1040 CONTROLADOR MAR PROFUNDO MODELO DSE 6120 MKII ALTERNADOR STAMFORD MODELO PI 144 D1	Q	126,040.53	
	<b>ADICIONES 2022</b>			
1	Horno Microondas de 0.7fts Marca Frigadaire modelo FMD020S3GSPW factura No. F31727E8 - 654525082	Q	1,700.00	
1	Estufa de 2 hornillas marca Super Cocinas modelo SCL200 factura No. F31727W8 - 654525082	Q	4,400.00	
	<b>TOTAL</b>			<b>Q 224,198.86</b>

Cantidad	Descripción		SUB-TOTAL	TOTAL
----------	-------------	--	-----------	-------

	<b>Cuenta 1233 Tierras y Terrenos</b>			
1	Titulo Municipal de los Ejidos Municipales compuesto de 196 caballerías, 33 manzanas y 3625 varas cuadradas, de las medidas y colindancias siguientes: Norte: con terrenos de San Sebastián H., San Rafael Petzal y Colotenango, Sur: Malacatanquito y San Miguel Ixtahuacan, San Marcos, Registro 1152, folio No. 204, libro 14 de Huehuetenango.	Q	970,000.00	
1	Lote de terreno urbano en el centro de la población, con medidas y colindancias Siguietes: Norte: 54 varas 28 pulgadas, quiebras al poniente, 18 cuerdas 50" y colinda con Antonio López, Cruz Sales García, Felipe Cruz y José Gómez García, sin registro, Sur: 79 varas, colinda con terreno Municipal, Oriente: 121 varas 3" colinda con Ancelmo Gómez Pérez. Poniente: 100 varas con terreno Municipal. Lote de terreno al lado Sur, de la plaza publica, cementerio en funcionamiento, de las medidas y colindancias siguientes: 48 varas con José María Méndez, Sur: 51 varas con Alejandro Sánchez Gómez, Poniente: 71 varas con Alejandro Sánchez Gómez.	Q	10,000.00	
1	Lote de terreno al lado sur de la Plaza Pública Cementerio en Funcionamiento	Q	5,000.00	
1	Lote de terreno en Xoconilaj con 1295 varas cuadradas, con medidas y colindancias siguientes: Norte: con Pablo Godínez, Sur: con Marcelino Sánchez, Oriente: con Pablo Gómez, Poniente con Martín Gómez, sin Registro.	Q	650.00	
1	Lote de terreno en la aldea Chicol, de 16,800 varas cuadradas con colindancias siguientes: Norte: con Santiago García, Sur: con Marcelino Sánchez, Oriente: Rodolfo Sánchez, Poniente: Eugenio García Marcos sin Registro.	Q	650.00	
1	Lote de terreno en la aldea tojchiguel de 625 varas cuadradas, con medidas y colindancias siguientes: Norte: Cinto Sales García, Sur: Cirilo Sales Sales, Oriente: Cirilo Sales Sales, Poniente: Cirilo Sales Sales, sin registro.	Q	730.00	
1	Lote de terreno urbano al sur poniente de la plaza publica, con medidas y colindancias siguientes: 18 cuerdas 5 varas terreno Municipal, Andrés Pérez, Silvestre Sánchez, Jacinto Pérez, José Gómez, Sur: 12 cuerdas 22 varas con quebrada, con Jacinto Gómez y Antonio Sánchez Gómez, 4 monjones de por medio, Oriente: 7 cuerdas con Perfecto Sánchez Domingo Sánchez Sales, monjon de por medio, Poniente: 8 cuerdas con seis varas con José María Méndez, Petrona Jacinto Méndez, Fidelio y Martín Pérez	Q	10,000.00	
1	Lote de terreno, aldea Cruz Quemada colindancias, Norte: 37 varas, con Carlos Sánchez, Sur: 44 varas, con Patricio Luis, sin Registro.	Q	640.00	

1	Lote de terreno en la aldea Chiquilá, 925 varas cuadradas, colinda con Norte: Lorenzo Pérez Gómez, Sur: Marcos Pérez Gómez, Aurelio Pérez Gómez, Poniente: Marcos Méndez, sin Registro.	Q	1,000.00	
1	Lote de terreno aldea Sacpic, colinda con, Norte: Santiago Pérez López, Sur: Juan Pérez Pérez, Oriente: con Antonio Pérez, Poniente: Vicente Pérez,	Q	1,000.00	
1	Lote de terreno aldea Tojchiguel, colinda con, Norte: 35 varas y media con Cirilo Sales Sur: con Juan Gómez, Oriente: Cirilo Sales, Poniente: 45 varas con Juan Gómez.	Q	1,000.00	
1	Lote de terreno campo deportivo aldea Tojcail de 2687 varas cuadradas, Norte: José y Simeona López, Sur: José López, Oriente: José López, Poniente: Norberto Gómez sin Registro.	Q	1,000.00	
1	Puente hamaca con estructura metálica, aldea Chicol, de 32 metros de largo muro de contención si registro.	Q	10,000.00	
1	Servicio de agua potable Municipal, con pilas y llena cantaros a través de bomba	Q	50,000.00	
1	Estructura metálica construida por la Municipalidad, para mercado Municipal.	Q	62,000.00	
1	Predio para cementerio Cruz Quemada, por Cándido Carrillo.	Q	6,025.00	
1	Tanque distribución de agua potable	Q	14,063.85	
1	Servicio de energía eléctrica aldea Xoconilaj	Q	305,598.06	
1	Puente de concreto a orillas cabecera Municipal	Q	18,500.00	
1	Servicio agua potable ubicado en tojcail	Q	116,000.00	
1	Salón de usos múltiples en la aldea chicoil	Q	59,883.00	
1	Servicio de agua potable la vega Xoconilaj	Q	183,071.95	
1	TERRENO QUE MIDE 9,821.20 MTS2 UBICADO EN LA POBLACION URBANA.	Q	287,410.27	
1	Lote de terreno que mide mil trecientos noventa y siete punto diez metros cuadrados (1,397.10mts2), ubicada en la poblacion urbana aldeaño al terreno municipal de santa barbara H. según escritura publica 105-2012 autorizado en ciudad de Huehuetenango	Q	170,627.82	
ADICIONES 2013				
1	Lote de terreno que mide 2,125.62 metros cuadrados total Norte: cuarenta y dos metros sesenta y cuatro centímetros, línea recta con Marcelino Gomez Chic, SUR: cuarenta y dos metros sesenta y cuatro centímetros, línea recta con terreno municipal, ORIENTE: cincuenta y un metros cuarenta y nueve centímetros, línea recta, con terreno municipal, sirven de mojonos y esquineros piedras sembradas a mano.	Q	162,248.57	
ADICIONES AÑO 2014				
1	Lote de terreno que mide sesenta y nueve punto sesenta metros cuadrados (69.60 mts2, ubicado en la Poblacion de Santa Barbara H.	Q	21,802.20	
1	Lote de terreno que mide mil ciento setenta y dos punto noventa y nueve metros cuadrados (1,172.99mts2) Norte mide tres cuerdas, línea recta con Julio Sanchez Sales SUR: mide tres cuerdas, línea recta con Candido Luis Sanchez y Ernesto Gomez Sales dos mojon	Q	40,397.78	
1	Lote de terreno que mide mil trescientos dieciséis metros setenta y un centímetros cuadrados (1,316.71mts2) Norte mide tres cuerdas, línea recta con Julio Sanchez Sales SUR: mide tres cuerdas, línea recta con Candido Luis Sanchez y Ernesto Gomez Sales dos mojonos de por medio ORIENTE: mide una cuerda, línea curva, con Adulio Sanchez Lopez y PONIENTE: mide una cuerda, línea curva, con Julio Sanchez Sales, pasa una carretera, sirven de mojonos esquineros piedras sembradas a mano, del caserío Sacbech de la Aldea Tojcail Municipio de Santa Barbara según Acta No.148.	Q	56,684.37	
Adiciones año 2015				
1	TERRENO DE UN AREA DE DOS MILNOVECIENTOS TRES PUNTO CUARENTA METROS CUADRADOS UBICADO EN PARAJE NUEVA FLORIDA CASERIO EL ARROLLO ALDEA CHICOL SANTA BARBARA	Q	121,884.73	
1	LOTE DE TERRENO CON AREA DE CUATRO MIL SETECIENTOS DOCE METROS CUADRADOS EXACTOS (4,712.00Mtrs2), UBICADO EN ALDEA TOJCHIGUEL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA	Q	86,323.84	
1	LOTE DE TERRENO CON UN AREA DE TERCIENTOS DIECIOCHO PUNTO CINCUENTA Y DOS METROS UBICADA EN EL CASERIO PABANTZLOM, ALDEA TOJCAIL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA	Q	47,778.00	
1	LOTE DE TERRENO CON AREA DE TRES MIL QUINIENTOS DIECISEIS METROS CUADRADOS EXACTOS (3,516.00Mts2), UBICADO EN EL CASERIO TUICOJEL, ALDEA CHICOL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA 2015	Q	87,196.80	
1	LOTE DE TERRENO CON AREA DE CUATRO MILL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE METROS CUADRADOS (4,689.00Mts2) UBICADO EN PARAJE NUEVA CALIFORNIA CASERIO EL ARROYO, ALDEA CHICOL SANTA BARBARA	Q	107,378.10	
1	LOTE DE TERRENO CON AREA DE OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PUNTO SETENTA METROS CUADRADOS (838.70Mts2), UBICADO EN PARAJE NUEVA NUEVA CALIFORNIA, CASERIO EL ARROYO, ALDEA CHICOL SANTA BARBARA	Q	72,792.97	
1	LOTE DE TERRENO CON EL EVALUO PRACTICADO AL TERRENO CON AREA DE OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PUNTO SETENTA METROS CUADRADOS (897.70 MTS) UBICADA EN EL CASERIO TIERRA BLANCA, ALDEA TOJCAIL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA	Q	180,341.66	
1	LOTE DE TERRENO CON UN AREA DE CINCO MIL TRECIENTOS DIECINUEVE PUNTO NOVENTA METROS CUADRADOS 5,319.90 QUE CORRESPONDE A LA TOTALIDAD DE LA FINCA UBICADA EN EL PARAJE TUITZCOJEL, ALDEA TOJCAIL, MUNICIPIO DE SANTA BARBARA	Q	106,610.80	Q 3,376,989.77
1	BIEN INMUEBLE (TERRENO)UBICADO EN EL CASERIO LA VEGA DE LA ALDEA XOCONILAJ DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO. CON MEDIDAS Y COLINDANCIAS SI SCRITAS EN ESCRITURA PUBLICA NUMERO 818			

1	BIEN INMUEBLE (TERRENO)UBICADO EN EL CASERIO LA VEGA DE LA ALDEA XOCONILAJ DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, CON MEDIDAS Y COLINDANCIAS SUSCRITAS EN ESCRITURA PUBLICA NUMERO 818.	Q	22,000.00	Q	25,000.00
<b>ADICIONES DEL AÑO 2018</b>					
1	TERRENO UBICADO EN ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, EL CUAL SERA UTILIZADO PARA CONSTRUCCION DE UNA CANCHA DE FUT BOL DE DICHA ALDEA, SEGUN ESCRITURA PUBLICA NUEMRO 19, ELAVORA POR EL LICENCIADO JOSE MANOLO VILLATORO RODAS, DE HUEHUETENANGO	Q	235,000.00		
1	FRACCION DE TERRENO UBICADO EL EN CASERIO LA VEGA CENTRO, ALDEA XOCONILAJ, DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SEGUN ESCRITURA PUBLICA # 634 ELAVORADA POR EL LICENCIDO JOSE MANOLO VILLATORO RODAS	Q	30,000.00	Q	265,000.00
<b>ADICIONES DEL AÑO 2023</b>					
1	TERRENO RUSTICO UBICADO EN CASERIO TIERRA BLANCA DE LA ALDEA TOJCAIL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO A FAVOR DE ESTA MUNICIPALIDAD. BASADOS AL AVALUO DEL DICABI EN RESOLUCION-DICABI-SCABI-DABI-9741-2022.	Q	552,689.96	Q	552,689.96
<b>TOTAL DE TIERRAS Y TERRENOS</b>				<b>Q</b>	<b>4,219,679.73</b>
<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>		<b>SUB-TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>
	<b>Cuenta 1238-00 Bienes de uso comun</b>				
1	Construcción Puente Peatonal, Caserio La Vega Xoconilaj (101)	Q	173,000.01		
1	Apertura Camino Vecinal el Cucurucho a Canjá Grande (106)	Q	437,500.00		
1	Ampliación de Carretera más Transversales Sacbech a Tintonel (107)	Q	183,750.00		
1	Apertura de Camino Vecinal Paraje Jolemezaj Tajalbel a Tierra Blanca Tojcaill (108)	Q	853,750.00		
1	Construcción Sistema de Agua Potable, Cantón El Volcán Cruz Chiquita (109)	Q	451,833.25		
1	Ampliación y Balasto Carretera Tojzaj Las Ruinas (147)	Q	443,180.00		
1	Construcción Puente Vehicular Caserio El Arenal Chicol, Santa Bárbara H. (164)	Q	1,113,656.00		
1	Construcción Apertura y Transversales Carretera las Cruces hacia El Caserio Pavantzolom, Aldea Tojcaill (167)	Q	420,000.00		
1	Construcción Sistema de Agua Potable, Caserio Socolaj, Aldea Tojchiguel (207)	Q	160,817.76		
1	Construcción Sistema de Agua Potable, Caserio Ixcanchilup, Cruz Quemada (208)	Q	66,826.00		
1	Construcción Puente Peatonal La Vega Xoconilaj (211)	Q	131,134.41		
1	Arrendamiento de Maquinaria, reparación carretera La Estancia, aldea Tojchiguel (217)	Q	28,000.00		
1	Introducción Agua Caserio Socolaj Aldea Tojchiguel (82)	Q	137,182.24		
1	Pavimentación más apertura y balasto cabecera municipal 395	Q	899,875.12		
1	Pavimento rígido terminal a puente Tojtaj, cabecera municipal 396	Q	897,300.00		
1	Construcción de pavimentación de concreto rígido en la calle principal salida a aldea Sacpic 398	Q	897,000.00		
1	Apertura y balasto de Santa Bárbara para Tojchiguel 397	Q	680,325.25		
1	Introducción Agua Paraje Flor del Café, Caserio 218	Q	468,213.66		
1	Construcción Puente Vehicular, Caserio Tuichuj 242	Q	220,402.59		
1	Mejoramiento Camino Tuichuj 247	Q	93,540.75		
1	Apertura y transversales de la carretera de274	Q	248,500.00		
1	Ampliación construcción puente vehicular en 275	Q	141,117.10		
1	Acueducto por bombeo, casco urbano 315	Q	440,333.55		
1	Acueducto por bombeo, caserio Las Ruinas 316	Q	497,559.99		
1	Pavimento Rígido y Muros Calle La Terminal 89	Q	657,456.50		
1	Pavimento Rígido Carretera Al Cementerio 95	Q	396,700.00		
1	Apertura Camino Vehicular el Cucurucho a 106	Q	15,312.00		
1	Apertura de Camino Vecinal Paraje Jolemezaj 108	Q	3,072.00		
1	Construcción Sistema de Agua Potable, Cantón 109	Q	153,641.75		
1	Construcción y apertura de transversales 167	Q	12,900.00		
1	Balasto y Mejoramiento de Carretera Tojzunal 448	Q	658,572.40		
1	Construcción Pavimento Rígido La Terminal 453	Q	2,379,400.00		
1	Construcción Pavimento Rígido, Calle del Instituto Básico 454	Q	410,438.50		
1	Ampliación Puente Xoconilaj 455	Q	316,280.00		
1	Mejoramiento de Carretera del Caserio Tojzunal, aldea Sacpic Santa Barbara 467	Q	140,877.60		
1	Ampliación Mejoramiento y Balasto de Carretera Las Nubes, Caserio Tojzal 467	Q	596,400.00		
1	Ampliación Mejoramiento y Balasto Caserio El Potrero, Aldea Sacpic 476	Q	623,600.00		
1	Construcción Campo de Fut Bol, Caserio Chuen, Aldea Sacpic 478	Q	100,000.00		
1	Construcción Aljibes Artesanales 422	Q	698,659.49		
1	Rehabilitación Carretera Tierra Blanca a Chiquila 234	Q	495,407.56		
1	Apertura Carretera Tuimop y Tuipic, Aldea Chicol 235	Q	513,736.55		
1	Ampliación y Balasto de Carretera, Aldea La Cumbre 237	Q	863,890.00		
1	Construcción puente Vehicular, Caserio Tuimop 243	Q	124,641.31		
1	Ampliación, Balasto y Transversales en el Cas. Nueva Esperanza, aldea Tojchiguel Santa Barbara H 337	Q	128,524.93		
1	Apertura de Brecha de 200 metros lineales en el Cas. Los Naranjales 361	Q	105,720.00		
1	Construcción Puente Vehicular en el Caserio Tuichuj de aldea Chicol 389	Q	240,464.00		
1	Perforación Pozo Mecánico, Cabecera Municipal 81	Q	1,221,144.43		
1	Introducción Agua en el Caserio Ixcanchilup Cruz Quemada 83	Q	320,443.60		
1	Ampliación, Balasto y Transversales en el Caserio La Cumbre 92	Q	404,098.75		
1	Construcion De Parque Central 445	Q	872,700.00		
4	Mejoramiento De Carretera Caserio Sacbech Aldea Chicol 482	Q	775,700.00		

1	Mejoramiento Carretera Caserío Xawal A Caserío Carbonero, Aldea Sacpic 483	Q	398,510.00
1	Construcción Puente Vehicular Caserío Tuimop, Alde Chicol 494	Q	267,552.00
1	Ampliación, Mejoramiento Y Balasto De Carretera De Cerro Chegión A Caserío Ixcanchilupe 496	Q	895,260.00
1	Apertura De Carretera, Cantón Aguacatal 500	Q	332,860.00
1	Ampliación Mejoramiento Y Balasto De Carretera De Cerro Cucurucho La Torre Hacia Aldea Canjá Grande 501	Q	896,795.95
1	Proyecto Red Vial Santa Bárbara 520	Q	530,000.00
1	Apertura y balastro de carretera Caserío Salim, Aldea Chicol 502	Q	667,801.50
1	Construcción de sistema de agua potable aldea Tojcail 485	Q	3,142,122.00
1	Mejoramiento de carretera de caserío Las Cruces a Caserío Pavantzlon aldea Tojcail 490	Q	1,425,956.90
1	Construcción de drenaje sanitario fosa septica, tubería de conducción 518	Q	161,409.00
1	Mejoramiento de camino rural, paraje La Unión Aldea Tojchiguel 533	Q	400,000.00
1	Mejoramiento camino rural del caserío Tuichojo 522	Q	300,000.00
1	Apertura de carretera, Caserío Cruz Chiquita a Paraje la Esperanza, aldea Cruz Quemada 534	Q	585,000.00
1	Mejoramiento Red Vial, comunidades La Cumbre, Tierra Blanca, Palo Hueco, cruce chiquilupe cruz quemada, Cruz Chiquita Canja, cruce Chiquila, moxnam, el arroyo, Santa Bárbara 535	Q	896,800.00
1	Mejoramiento carretera el Mangal La Vega, Xoconilaj 551	Q	270,000.00
1	Mejoramiento carretera La Cumbre Santa Bárbara a cruce aldea Sunel, aldea Salpic 550	Q	434,850.00
1	MEJORAMIENTO CARRETERA TERRACERIA DE LA ENTRADA DE RUTA INTERAMERICANA CA-1 A CABECERA MUNICIPAL, SMIP: 555 según Acta No. 01-2012	Q	260,000.00
1	Ampliación y mejoramiento de carretera caserío yerbebuena, aldea sacpic 525 según Acta No. 11-2011 de fecha 15/12/2011	Q	515,600.00
1	Apertura y transversales de carretera paraje la vega, caserío Ixcanchipup Aldea Cruz Quemada SMIP: 526 según Acta No.6-2012 de fecha	Q	728,065.00
	<b>ADICIONES 2013</b>		
1	Construcción de puente Vehicular (Boveda) caserío Las Ruinas cabecera Municipal Santa Barbara (585)	Q	191,000.00
1	Construcción de Puente Peatonal, Paraje El Aguacatal Caserío Mojbap, Aldea Chicol	Q	55,316.54
1	Construcción de Puente Peatonal, Paraje Rancho Chiquito, aldea Tojcail	Q	59,498.25
1	Construcción de Puente Peatonal, Paraje Tojcoj Aldea Tojcail	Q	64,606.09
1	Construcción de Puente Vehicular Caserío La Vega Aldea Xoconilaj SMIP: 589 según Acta No. 09-2014 de fecha 05/08/2014	Q	1,310,000.00
1	MEJORAMIENTO CARRETERA PARAJE CERRO GAVILAN CASERIO LA VEGA ALDEA XOCONILAJ MUNICIPIO, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP: 600 según Acta No. 20 de fecha 15/06/2015	Q	1,122,257.45
1	proyecto: CONSTRUCCION CAMINO RURAL APERTURA DE CARRETERA PARAJE PLAN CHIQUITO ALDEA SACPIC CENTRO, DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 588 según Acta No. ACTA 17-2015 de fecha 12/05/2015	Q	565,000.00
1	proyecto: CONSTRUCCION CAMINO RURAL APERTURA DE CARRETERA PARAJE XACMAC DE ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 592 según Acta No. ACTA 2-2015 de fecha 15/01/2015	Q	370,000.00
1	proyecto: MEJORAMIENTO CARRETERA DE TERRASERIA, BALASTO CASERIO SACBECH ALDEA TOJCAIL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 630 según Acta No. acta 44-2015 de fecha 23/12/2015	Q	390,558.25
1	proyecto: CONSTRUCCION CAMINO RURAL DE CARRETERA RANCHO VIEJO A CARRETERA IXCANCHILUPE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 627 según Acta No. acta 46-2015 de fecha 29/12/2015	Q	1,014,600.00
1	proyecto: MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CASERIO RANCHO VIEJO ALDEA TOJCAIL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 590 según Acta No. Acta 14-2014 de fecha 14/11/2014	Q	768,500.00
1	proyecto: MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) DEL CENTRO DE ATENCION PERMANENTE HACIA EL CRUCE DE CARRETERA HACIA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-, SMIP: 667 según Acta No. 05-2016 de fecha 12/12/2016	Q	235,200.00
1	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CASERIO TUIMOJBAP ALDEA CHICOL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP: 621 según Acta No. 02-2016 de fecha 22/11/2016	Q	1,224,000.00
1	MEJORAMIENTO CARRETERA ENTRADA DEL CASERIO TINTONEL A ALDEA TOJCAIL CENTRO SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	1,259,305.25
1	MEJORAMIENTO CARRETERA CAMINO RURAL CON CARRILERAS CASERIO PABATZALOM, ALDEA TOJCAIL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	1,299,014.60
	<b>ADICIONES 2018</b>		
	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CASERIO TOJCHUM, ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-, SMIP: 687	Q	803,093.93
	CONSTRUCCION DEPOSITO DE ALMACENAMIENTO DE AGUA PLUVIAL Y RED DE DISTRIBUCION PARA LA CABECERA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA HUEHUETENANGO.-, SMIP: 685	Q	2,008,800.00
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) DEL CANTON LA CUMBRE, DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-, SMIP: 763	Q	509,174.47
	MEJORAMIENTO CARRETERAS DE TERRACERIA BALASTO PARAJE LA UNION ALDEA TOJCHIGUEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DEPARTAMENTO DE HUEHUETENANGO, SMIP: 682	Q	887,252.61
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) DEL CASERIO EL POTRERO HACIA EL		

MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) DEL CASERIO EL PACATE HACIA EL LIMITE DE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-, SMIP: 767	Q	903,438.24	
<b>ADICIONES 2019</b>			
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL DE LA ENTRADA A CASERIO IXCANCHILUP HACIA EL CASERIO RANCHO CHIQUITO, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	899,625.50	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (PAVIMENTO) CASERIO EL ARROYO, ALDEA CHICOL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	404,999.66	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) EN EL CASERIO TOJCHUM, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	897,300.00	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) DE LA CUMBRE HACIA EL LIMITE DEL CASERIO TIERRA BLANCA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	937,306.40	
CONSTRUCCION CAMINO RURAL APERTURA DE CARRETERA CASERIO TUIPIC ALDEA CHICOL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	705,000.00	
CONSTRUCCION PUENTE VEHICULAR DEL CASERIO SACBECH ALDEA TOJCAIL DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO	Q	3,125,000.00	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL BALASTO EMPEDRADO Y CUNETAS REVESTIDAS DEL PARAJE CHUNABEL HACIA ALDEA SACPIC CENTRO SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	89,994.60	
CONSTRUCCION CAMINO RURAL APERTURA DE LA ENTRADA A CASERIO IXCANCHILUPE HACIA CASERIO RANCHO CHIQUITO SANTA BARBARA HUEHUETENANGO	Q	45,031.00	
MEJORAMIENTO CEMENTERIO EN ALDEA CHICOL CENTRO, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.-, SMIP: 781 según Acta No. 13-2019 de fecha 30/12/2019	Q	608,080.00	
<b>ADICIONES 2020</b>			
CONSTRUCCION CAMINO RURAL (BALASTO) DEL CASERIO TOJCHAM HACIA EL CASERIO CRUZ GRANDE, ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 870 SEGÚN ACTGA No. 07-2020 DE FECHA 14/12/2020	Q	778,254.00	
<b>ADICIONES 2021</b>			
CONSTRUCCION MURO DE CONTENCIÓN Y DRENAJES TRANSVERSALES EN CASERIOS PACATE, XAWAL, TUIPIC, SOCOLAJ, ALDEAS TOJCHIQUEL Y XOCONILAJ SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 869 según Acta No. 08-2020 de fecha 25/12/2020	Q	397,020.00	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) CASERIO LA ESTANCIA, ALDEA TOJCHIQUEL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 867 según Acta No. 08-2020 de fecha 25/12/2021	Q	601,796.10	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (PAVIMENTO, BALASTO Y EMPEDRADO), ENTRADA DEL CENTRO DE SALUD SECTOR DOS HACIA EL CASERIO LA CUMBRE SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 868 según Acta No. 08-2021 de fecha 27/07/2021	Q	1,852,609.60	
AMPLIACION CENTRO DE SALUD CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP: 811 según Acta No. 09-2021 de fecha 09/08/2021	Q	52,000.00	
<b>ADICIONES 2022</b>			
CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE ALDEA XOCONILAJ SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 850 según Acta No. 02-2022 de fecha 01/03/2022	Q	1,442,500.00	
CONSTRUCCION PUENTE VEHICULAR CASERIO TUIMOJBAP, ALDEA CHICOL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 919 según Acta No. 14-2022 de fecha 02/08/2022	Q	896,769.00	
CONSTRUCCION CAMINO RURAL (APERTURA) PARAJE LOS LOPEZ, CASERIO IXCANCHILUPE, ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 925 según Acta No. 15-2022 de fecha 16/08/2022	Q	1,019,500.00	
CONSTRUCCION CAMINO RURAL (APERTURA) CASERIO CRUZ GRANDE, ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 924 según Acta No. 16-2022 de fecha 22/08/2022	Q	963,997.00	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y BALASTO), ALDEA SACPIC, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 929 según Acta No. 21-2022 de fecha 25/10/2022	Q	1,562,436.00	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y BALASTO) CASERIO LAS NUBES, CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 945 según Acta No. 20-2022 de fecha 13/09/2022	Q	858,714.00	
MEJORAMIENTO SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 899 según Acta No. 19-2022 de fecha 30/08/2022	Q	2,728,689.20	
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) CASERIO TINTONEL SECTOR NARANJALES, ALDEA TOJCAIL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 913 según Acta No. 05-2022 de fecha 05/04/2022	Q	841,079.70	
CONSTRUCCION PUENTE VEHICULAR CASERIO CANJA ALDEA CRUZ QUEMADA SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 881 según Acta No. 06-2022 de fecha 12/04/2022	Q	549,596.00	

	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (EMPEDRADO, CARRILERAS Y BALASTO) ALDEA TOJCHIGUEL HACIA EL CASERIO CHIQUILA SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 910 según Acta No. 10-2022 de fecha 19/07/2022	Q	3,339,479.50	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (AMPLIACION, RELLENO Y BALASTO) DEL PUENTE DEL PARAJE NUEVA FLORIDA HACIA EL CASERIO XAWAL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 819 según Acta No. 11-2023 de fecha 11/01/2023	Q	395,500.00	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CASERIO LA LAGUNA SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 906 según Acta No. 01-2023 de fecha 09/01/2023	Q	2,204,262.80	
	IXCUBICHE, CASERIO MOXNAN, ALDEA TOJCHIGUEL SMIP 553 SEGUN ACUERDO MUNICIPAL EN ACTA 76-2022.	Q	1,441,150.00	
	CONSTRUCCION SISTEMA DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES TZAQLA, CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 773, SEGUN ACUERDO MUNICIPAL CON ACTA 76-2022.	Q	2,700,736.00	
	CONSTRUCCION SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 769, SEGUN ACUERDO MUNICIPAL CON ACTA 76-2022.	Q	1,899,600.00	
	CONSTRUCCION EDIFICIO SALON COMUNAL EN EL CASERIO TAJALBAL ALDEA TOJCAIL, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 751, SEGUN ACUERDO MUNICIPAL CON ACTA 76-2022.	Q	609,091.59	
	MEJORAMIENTO CEMENTERIO (CONSTRUCCION DE SALON) ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 877, SEGUN ACUERDO MUNICIPAL EN ACTA 76-2022.	Q	411,235.00	
	CONSTRUCCION MURO DE CONTENCION ESCUELA OFICIAL URBANA MIXTA, CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA HUEHUETENANGO, SMIP 933, SEGUN ACUERDO MUNICIPAL EN ACTA 76-2022.	Q	676,267.00	
	RECLASIFICACION DE ESTUDIO DE INVERSION DEL PROYETO: MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CASERIO LAS CRUCES, ALDEA TOJCAIL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO SMIP 866 SEGUN ACUERDO MUNICIPAL EN ACTA 76-2022.	Q	88,987.50	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y BALASTO) CASERIO TOJTZAJ, ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 927 según Acta No. 03-2023 de fecha 09/01/2023	Q	943,461.50	
	<b>ADICIONES 2023</b>			
	CONSTRUCCION CAMINO RURAL (APERTURA) DESDE PARAJE LA UNION, CASERIO MOXNAN, HACIA EL CASERIO CHIQUILA ,ALDEA TOJCHIGUEL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 920 según Acta No. 12-2023 de fecha 09/05/2023	Q	1,116,466.32	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS) CASERIO CERRO GAVILAN, ALDEA XOCONILAJ, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 922 según Acta No. 08-2023 de fecha 20/03/2023	Q	811,600.40	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMEDRADO) CASERIO IXCANCHILUPE, ALDEA CRUZ QUEMADA SANTA SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 958 según Acta No. 22-2023 de fecha 20/10/2023	Q	1,211,070.80	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) CASERIO EL POTRERO, ALDEA SACPIC SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 952 según Acta No. 23-2023 de fecha 20/10/2023	Q	1,113,169.50	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) CASERIO TUIMOJBAP, ALDEA CHICOL, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 951 según Acta No. 25-2023 de fecha 20/10/2023	Q	1,106,888.00	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS, EMPEDRADO Y BALASTO) CASERIO TIERRA BLANCA, ALDE TOJCAIL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 957 según Acta No. 24-2023 de fecha 20/10/2023	Q	723,618.00	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) SECTOR DOS, ALDEA CHICOL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 956 según Acta No. 09-2023 de fecha 07/07/2023	Q	605,150.40	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL RURAL (CARRILERAS Y EMPEDRADO) CASERIO LA CUMBRE, CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 955 según Acta No. 60-2023 de fecha 23/11/2023	Q	821,635.00	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CARRILERAS, EMPEDRADO Y BALASTO) CASERIO PABANTZLOM, ALDEA TOJCAIL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 953 según Acta No. 60-2023 de fecha 23/11/2023	Q	1,047,259.85	
	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (BALASTO) CASERIO LAS RUINAS, CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 954 según Acta No. 20-2023 de fecha 17/10/2023	Q	616,428.00	
	RECLASIFICACION DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO CAMINO RURAL (CONSTRUCCION DE BOVEDA) CASERIO TOJNIM, ALDEA CRUZ QUEMADA, SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO.	Q	89,975.63	
	: MEJORAMIENTO SALON (Y CENTRO COMERCIAL MUNICIPAL) CABECERA MUNICIPAL SANTA BARBARA, HUEHUETENANGO, SMIP: 960 según Acta No. 29-2023 de fecha 26/12/2023	Q	1,148,217.20	
	<b>TOTAL DE LA CUENTA 1238 BIENES DE USO COMUN</b>			Q 100,275,168.41
	<b>TOTAL INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE 2022</b>			Q 157,041,016.46
	<b>RESUMEN DE INVENTARIO</b>			Q -
<b>CUENTA</b>	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>TOTAL</b>	<b>SALDO SICOINGL</b>	
1231	Edificios e Instalaciones	Q 50,410,017.66	Q	50,410,017.66
1232.01	EQUIPO DE PRODUCCIÓN	Q 3,200.00	Q	3,200.00
1232.03	MOBILIARIO Y EQUIPO	Q 1,020,453.84	Q	1,020,453.84
1232.04	MEDICO - SANITARIO Y DE LABORATORIO	Q 24,949.96	Q	24,949.96
1232.05	EQUIPO EDUCACIONAL, CULTURAL Y RECREATIVO	Q 59,264.00	Q	59,264.00
1232.06	VEHICULOS	Q 685,560.00	Q	685,560.00
1232.07	EQUIPO DE COMUNICACIÓN	Q 111,725.00	Q	111,725.00
1232.08	HERRAMIENTAS	Q 6,799.00	Q	6,799.00
1233	TIERRAS Y TERRENOS	Q 4,219,679.73	Q	4,219,679.73
1237	OTROS ACTIVOS	Q 224,198.86	Q	224,198.86
1238	Bienes de Uso Común	Q 100,275,168.41	Q	100,275,168.41
	<b>TOTAL DE INVENTARIO AL 31/12/2023</b>	<b>Q 157,041,016.46</b>	<b>Q</b>	<b>157,041,016.46</b>

EL INFRASCRITO ENCARGADO DE INVENTARIOS DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA HUEHUETENANGO, DEPARTAMENTO DE HUEHUETENANGO,  
CERTIFICA QUE EL INVENTARIO DE LA MUNICIPALIDAD AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEITITRES, ASCIENDE A LA CANTIDAD DE:  
CIENTO CINCUENTA Y SIETE MILLONES CUARENTA Y UN MIL DIECISEIS QUETZALES CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS (Q 157,041,016.46)

SERGIO ENRIQUE PÉREZ SALES  
ENCARGADO DE INVENTARIO

LIONSO MORALES SALES  
DIRECTOR DAFIM

EFRAÍN LÓPEZ GÓMEZ  
ALCALDE MUNICIPAL SANTA BÁRBARA H.